
JIHOAMERICKÝ REGION A JEHO 

INTEGRAČNÍ PROCES: PŘÍPADOVÁ 

STUDIE UNASUR A MOŽNOSTI 

VYUŽITÍ POZNATKŮ Z EVROPSKÉ 

INTEGRACE 

 
Mgr. Martin Hrabálek, Ph.D. 

FRRMS Mendelu 



INTEGRACE V REGIONU JIŽNÍ AMERIKY 

 Procesy již od 60. let – Andský pakt 

 Od 90. let tzv. nový regionalismus – MERCOSUR 

 V současné době primárním procesem UNASUR 

 Spousta dalších soupeřících integračních procesů 

– CELAC, Pacifická Aliance 

 



TEORIE EVROPSKÉ INTEGRACE A JEJICH 

POUŽITELNOST 

 Disciplína tzv. komparativní integrace 

 Je možné teorie evropské integrace přenést i 

mimo Evropu? 

 EU jako modelový případ 

 Problém neexistence jedné teorie evropské 

integrace 

 Supranacionální vs. mezivládní přístupy 



OTÁZKA SUVERENITY 

 Její přenos v rámci integrace klíčovým bodem 

teorií 

 Nacionalismus v Latinské Americe velmi silný již 

od nezávislosti 

 Spojen i s populismem a rolí silných vůdců – 

Chávez, Correa 

 



ROZLOŽENÍ MOCI V RÁMCI SYSTÉMU 

 V rámci EU velké a silné Německo vyvažováno 

dalšími velkými státy 

 V Jižní Americe Brazílie dominantní co se týče 

populace (čtyřnásobek druhého nejlidnatějšího 

státu) 

 Dominance v ekonomické rovině 

 Chybí vyvažování – Mexiko mimo region 



BRAZILSKÉ VŮDCOVSTVÍ 

 Snaha dosáhnout skrze integraci silnější pozici v 

mezinárodním prostředí 

 Ostatní státy vůdcovství nepřijímají 

 Nedostatečná podpora cílům ambiciózní brazilské 

zahraniční politiky 

 Výrazná shoda na omezování role USA v regionu 

– defenzivní charakter integrace 

 U Dilmy lze pozorovat chladnější přístup než u 

Luly 



ZÁVĚR 

 Aplikace teorií evropské integrace je nesnadná a 

zrádná 

 Jiné historické, kulturní, ekomomické, sociální i 

geografické podmínky 

 Doposud mají vyšší explanační potenciál 

intergovernmentální přístupy, integrace 

postupuje pomalu a ztěžka 

 


